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Abstrakt

V této práci se zabývám nejprve komunikací jako takovou a pojmy, které se ke komunikací

vztahují. V další části se již konktrétně věnuji komunikace ve firmě a její efektivitě. Cílem

této práce bylo dokázat, že dobrá vnitrofiremní komunikace vede ke zlepšení celé společnosti

a na konkrétní firmě jsem pak zkoumal, jak je na tom komunikace v praxi.

Klíčová slova

komunikace, komunikační přenos, komunikační sítě, vnitrofiremní komunikace, komunikační
bariéry, firemní kultura

Abstract

This bachelor thesis is focused on communication in general and the terms that are connected

with the topic. The next part is focused particularly on the communication in the company and

its effectivity. The goal of this thesis is to prove that more than efficient communication

within the company is the tool how to improve the whole firm. I focused on one particular

company where I analysed how is their communication working in the every day life.

Keywords

Communications, communication transmission, communication networks, intercompany
communication, communication barriers, company culture
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1 Úvod

Komunikace je neodmyslitelným základem dorozumění. Setkáváme se s ní všude kolem nás,

v životě osobním, ale samozřejmě také v povolání. Se svým okolím komunikujeme nejen

verbálně, ale často vysíláme také komunikační signály, které jsou naprosto nevědomé. Ale

právě neverbální komunikace je to, co vytváří o lidech patřičný dojem, který je velice

důležitý.

Komunikace vnitrofiremní, kterou se budu zabývat v této bakalářské práci, je základní

stavební jednotka pro úspěšnou firmu. Právě díky dobře zvládnuté komunikaci, se může

podnik rozvíjet a fungovat tak, jak by měl. Dobré dorozumívání totiž vede k souladu

pracovních činností, vyšším pracovním výkonům, motivaci a k celkově dobré atmosféře

uvnitř kolektivu.

„Motivace je vnitřním procesem, který vyjadřuje touhu a vůli člověka vyvinout určité

úsilí vedoucí k dosažení subjektivně významného cíle, nebo výsledku. Podle této

definice je tedy motivace přímo vztažena k chování, respektive jeho projevům –

hovoříme o motivovaném jednání.“ (Tureckiová, 2004, s. 55.)

Proto bychom měli klást komunikaci patřičný důraz a ujasnit si, jak by měla správně

fungovat. Zaměstnavatelé by se měli v první řadě soustředit na dostatečnou informovanost

svých pracovníků, dělit se s nimi o firemní cíle a budoucí záměry. V současné době začíná být

v prosperujících firmách trendem určitá spoluúčast zaměstnanců, jejich zainteresování do

problémů, prostor pro seberealizaci a možnost vlastního názoru.

Komunikace ovlivňuje také podnikovou kulturu, která zároveň zase působí na

vnitrofiremní komunikaci. Firemní kultura utváří pracovní prostředí a mnohdy může být

hnacím motorem pro výkonnost pracovníků. A právě na pracovnících je závislá úspěšnost

firmy a její budoucnost.

1

2 Teoretická část

2.1 Komunikace
Původ slova pochází z latinského communicare, což znamená sdělovat, působit atd.

S odvoláním na latinský původ slova definoval Hausenblas (1971) komunikaci široce jako

„obcování lidí, společné podílení se na nějaké činnosti ve vzájemném kontaktu“. Nikoli tedy

jen proudění informace, ale i podílené se na celku komunikace a na povaze či dopadu zprávy

třeba jen tím, že jsme přítomni.

„Komunikujeme, i když jen přihlížíme slovní výměně mezi dvěma účastníky.“ (Vybíral,

2005, s. 25.)

Je to určitý spojovací prvek mezi populací a základní stavební kámen každé fungující

společnosti. Informace, které předáváme, mohou být vědomé, ale také nevědomé, tzn. pomocí

gest, mimiky a výrazem v obličeji.

Komunikace je v současné době nesmírně důležitá, proto se objeví neustále nov a nové

formy. Ze sociálně psychologického pohledu se jedná o působení lidí jeden na druhého. Je to

tedy tzv. dvousměrný proces. Právě díky výměně informací dochází mezi lidmi k předávání

myšlenek, vlastních názorů a tužeb. Veškerá tato jednání, společně s neverbální komunikaci,

o nás něco vypovídají a slouží k tomu, aby si ostatní dokázali vytvořit vlastní názor.

2.1.1 Komunikační přenos

Výměně názorů mezi dvěma a více lidmi říkáme komunikační přenos. Forma, kterou se

lidé vyjadřují, je určitým kódem, pomocí něhož dochází k předání samotné zprávy. Ta je

složena z obsahu (názor, emoce) a formy (dotaz, přesvědčování, rozkaz). Kód vysílá sdělující

svému příjemci a je na něm přímo závislý. V kódu jsou obsaženy veškeré osobní poznatky

komunikátora jako např. názory, myšlenky atd.

Zpráva v kódované podobě se dostane k příjemci komunikačním kanálem. Příjemce

můžeme vnímat hned ve třech rovinách:

1. Jako osobnost – individuální postoj člověka, názor atd.

2. Jako člen skupiny – skupina utváří normy, které její členové uplatňuje při hodnocení
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3. Jako člen společnosti – společnost ovlivňuje obsah sdělení, ale i způsob jak je přijímán

To, jestli bude zpráva dekódována správně, závisí čistě na samotném příjemci, který ji

interpretuje. Ten má určité vlastnosti, které mohou interpretaci ovlivnit. Je to vzdělání, umy,

ale také faktory, které ovlivňují prostředí, ve kterém se kód šíří. Právě hluk, akustika a další

jevy, mohou narušit přenos zprávy a znemožnit příjemci její správné zpracování. Odborně

těmto jevům říkáme komunikační šum. Deformuje obsah sdělení a znesnadňuje příjemci

zpráv porozumět. Šum můžeme rozdělit na interní a externí. Interní šum se dále rozděluje na

psychologický (únava, strach), fyziologický (vada zraku, špatná výslovnost, vady řeči) a

sémantické (jazyk). Externí šumy jsou hluk, šero, porucha v moderních komunikátorech aj.

Uvědomění si šumu může pomoci k přizpůsobení se daným podmínkám a pokusit se předat

zprávu s určitým upravením (zvýšit hlas, mluvit pomaleji, zřetelně).

Důležitým faktorem ve správně komunikaci je také zpětná vazba.

„Správně i pěkně probíhající dialog je neustávající výměnou zpětných vazeb.“ (Plaňava,

2005, s. 35.)

Je to jeden ze stěžejních původních termínů kybernetiky. Podle Wienera (1963) jde při

řízení zpětnou vazbou o takový typ řízení, který vyhodnocuje skutečný, nikoliv očekávaný

chod a při němž se „do nějakého systému znovu vkládají výsledky jeho minulých úkonů“

(Vybíral, 2005, s. 205).

Obrázek číslo 1 – Schéma komunikačního procesu

2.1.2 Funkce komunikace

Funkce komunikace nejsou vždy jednoznačné. Do jisté míry překrývají jedna druhou.

Pan J. Vymětal (2008) a D. Mikuláštík (2003) vymezili tyto funkce:
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1. Informativní – předává informace, zprávy mezi lidmi, vysvětluje významy

2. Instruktivní – návody, jak něčeho dosáhnout, překrývá se s informativní funkcí

3. Poznávací – dochází k výměně zážitků, informací

4. Přesvědčovací – ovlivňování druhého, cílem je změnit názor a přesvědčit a vlastní

pravdě

5. Vzdělávací a výchovná – uplatňuje se v institucích, souhrn několika dalších funkcí

6. Osobní identity – poznávání sebe samotného, posilování sebevědomí, vlastní

potřebnosti, uspořádání hodnot a pocitů

7. Socializační a společensky integrující – vztahy mezi lidmi, sounáležitost, respekt

8. Ostatní – zábavná, motivující atd.

Pouze informativních, oznamovacích a popisných komunikačních výměn není

v běžných situacích mnoho.

„Často jde o skryté instruování, nebo – ještě častěji – o přesvědčování i tam, kde je

promluva nabízena jako pouhé informování.“ (Vybíral, 2005, s. 31)

2.1.3 Druhy a typy

Komunikaci zpravidla dělíme na verbální a neverbální. Neverbální komunikace se

mnohdy dost podceňuje, přitom se uvádí, že lidé komunikují z 90% právě neverbálně!

„V běžném kontaktu mohou být neverbální složky sdělení významnější, než vyjadřuje

slovní obsah.“ (Plaňava 2005, s. 43.)

Zbylých 10% patří slovní komunikaci. Oba tyto druhy se však nijak nevylučují, naopak

se vzájemně podporují a doplňují, aby tak mohl vzniknout dokonalý komunikační model.

Verbální komunikace je závislá na slovních signálech, které se šíří vzduchem až


[…]

nepociťuje, že by jeho zaměstnanci trpěli nedostatečnou zpětnou vazbou, či motivací, kterou

vidí především ve financích a bonusech.

3. Jaký je vztah vedení firmy a zaměstnanců?

Díky malému množství zaměstnanců je v této firmě mnohem jednoduší navázat úzké

pracovní vztahy, avšak tento fakt není v přímé úměrnosti. Nicméně v divizi ABL Movers jsou

vztahy mezi zaměstnanci i vedením na opravdu velice dobré úrovni, což potvrdili všichni

pracující.
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se snažil zjistit, jaká je komunikační úroveň ve zvolené

firmě. Abych si dokázal na tuto otázku odpovědět co nejlépe, stanovil jsem si dvě části

výzkumu, kdy jsem chtěl odlišit, jak na věc nahlížejí vedoucí podniku a zaměstnanci. To vše

z toho důvodu, že názor těchto dvou skupin bývá mnohdy zcela odlišný a chtěl jsem na tento

fakt v případě rozdílu upozornit.

Otázky, které jsem oběma skupinám pokládal, se týkaly především hodnot, cílů a

komunikace ve firmě, ovšem také jsem narážel na zpětnou vazbu a míru informovanosti

zaměstnanců. Tento výzkum byla ochotna podstoupit divize ABL Movers, která se skládá ze

čtyř zaměstnanců a dvou hlavních pracovníků. Zaměstnanci vyplnili dotazník, kde se

odpovědi na otázky skládaly ze škály od nejkladnější odpovědi, až po nejzápornější.

Takových otázek bylo celkem devět plus jedna, na kterou mohli zaměstnanci odpovědět

vlastními slovy.

U vedoucích pracovníků jsem výzkum prováděl pomocí rozhovoru, kdy jsem si předem

stanovil dvanáct jasných otázek, na které mi oba vedoucí pracovníci odpovídali. Oba

odpověděli na všechny mé otázky a díky jejich vstřícnosti mohl být můj výzkum

plnohodnotný.

Tato bakalářská práce tak jistě pomohla upozornit firmu, jak důležitá je vnitrofiremní

komunikace a věřím, že pomocí tohoto výzkumu jsem firmě pomohl zjistit některé skryté

mínusy, které bude velice lehké odstranit a firemní komunikace firmy ABL Movers bude tak

moci být dotažena k dokonalosti.
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Milí zaměstnanci,

Dovoluji si Vám předložit tento stručný dotazník, díky kterému bych rád zjistil, jaká je

komunikační situace ve firmě ABL Movers. Jak jistě víte, dobrá vnitrofiremní komunikace

totiž ovlivňuje mnoho aspektů firmy a je tak mnohem důležitější, než se možná na první

pohled zdá. Proto Vás žádám o pravdivé a upřímné vyplnění tohoto dotazníku, který poslouží

pro zlepšení firemního prostředí, ale také pro lepší chod firmy.

U následujících devíti otázek prosím zaškrtněte tu odpověď, se kterou se nejvíce

ztotožňujete. Na výběr máte vždy čtyři možnosti. U desáté otázky odpovězte svými slovy.

Příloha č. 2 Otázky pro rozhovor

Otázka Odpověď č. 1 Odpověď č. 2 Odpověď č. 3 Odpověď č. 4

č. 1 Znám cíle firmy, ve které pracuji? Ano, detailně Spíše ano Spíše ne
Vůbec nevím,
kam firma
směřuje

č. 2 Znám hodnoty firmy, ve které pracuji?
Ano, velmi
dobře

Spíše ano Spíše ne Ne

č. 3 Nadřízený informuje zaměstnance o nových cílech
firmy?

Ano, okamžitě
Ano, ale
průběžně

Dozvídám se vše
jako poslední

Ne, nepřijde mu
to důležité

č. 4 Jsem spokojen s komunikací ve firmě?
Ano, funguje
bezchybně

Ano, ale pořád
je co zlepšovat

Moc ne, drhne
to

Ne, je to děs

č. 5 Jsem dostatečně motivován? Ano
Ano, ale mohl
bych být víc
motivován

Ne /

č. 6 V pracovním prostředí se cítím dobře? Ano Spíše ano Spíše ne Ne

č. 7 Nadřízený se mnou hovoří otevřeně? Ano, vždy Spíše ano
Ne, vždy přede
mnou mlží

/

č. 8
Nadřízený mě včas upozorňuje na mé pracovní
nedostatky, ale zároveň je schopen také mou práci
ocenit/ pochválit?

Ano, vždy
Ano, ale mohlo
by to být lepší

Občas
Vůbec nevím,
kam firma
směřuje

č. 9 Mezi jednotlivými pracovníky panují dobré vztahy? Ano, mezi všemi
Ano, ale jsou tu

i výjimky
Moc ne, dobrý
vztah je rarita

Ne, všichni jsou
proti sobě

č. 10 Co si představíte pod pojmem firemní kultura?
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1. Mám jasné představy o cílech firmy?

2. Mám jasné představy o hodnotách firmy?

3. Důvěřuji svým zaměstnancům?

4. Informuji své zaměstnance dostatečně o chodu firmy?

5. Vyskytují se v naší firmě komunikační bariéry?

6. Jsem spokojen s komunikací ve firmě?

7. Cítí se zaměstnanci ve firmě dobře?

8. Jsou zaměstnanci dostatečně motivováni?

9. Vychází spolu zaměstnanci dobře?

10. Podávám dostatečnou zpětnou vazbu?

11. Dokáži ocenit práci svých zaměstnanců?

12. Má firma silnou firemní kulturu?
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto
práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne ………………… podpis: …………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis