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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Autor se v bakalářské práci zabývá problematikou komunikace ve firmě a její efektivitou. Nejprve je

vymezena komunikace v obecné formě, typy komunikace a komunikační procesy, které probíhají při

dorozumívání dvou a více osob. Poté přechází k firemní a vnitrofiremní komunikaci jako formám

komunikace, které ovlivňují celkové fungování firmy. Autor popisuje strategie a funkce vnitrofiremní

komunikace, principy efektivní komunikace a možné bariéry, které mohou vznikat. V závěru teoretické

části autor vymezuje vztah vnitrofiremní komunikace a firemní kultury.

Cíl práce je nejednoznačně vymezený, na různých místech práce se objevují odlišné formulace. Autor si

klade záměr obhájit důležitost externí a interní firemní komunikace na konkrétní firmě. Na jiném místě

uvádí za cíl dokázat, že dobrá vnitrofiremní komunikace vede ke zlepšení celé společnosti a dále na

konkrétní firmě zkoumat, jak je na tom komunikace v praxi. Z tohoto vymezení není patrné, k čemu chce

autor směřovat a jak chce prokázat výše zmíněný cíl. K naplnění cíle využívá tři výzkumné otázky, a to,

zda jsou zaměstnanci dostatečně informováni o cílech a hodnotách firmy, jaká je komunikační situace ve

firmě a jaký je vztah vedení firmy a zaměstnanců? Otázky jsou opět nejednoznačně vymezené, například

u druhé otázky na komunikační situaci není zřejmé, co tímto autor myslí.

Autor využil dotazník, který zadal 4 osobám, s 2 dalšími vedl strukturovaný rozhovor. Jedná se o všechny

zaměstnance sledované divize podniku, počet respondentů je však velmi nízký pro odvozování širších

závěrů. Po analýze získaných dat se autor vyjadřuje k výzkumným otázkám a v závěru práce shrnuje

nejdůležitější body teoretické a praktické části.

Kromě zmíněných výhrad k metodologii je v bakalářské práci větší množství pravopisných a stylistických

chyb a místy nepřesné citace, dále také chybné číslování stran. S uvedenými výhradami lze práci

doporučit k obhajobě.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa,

samostatnost, komunikace

s vedoucím práce, originalita)

X

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Autor v práci nenabízí návrhy/doporučení na zlepšení sledované problematiky. Co by tedy navrhoval

vedení daného podniku, aby mohlo zlepšit slabé stránky v oblasti komunikace, na které autor při

výzkumu narazil?

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:

ANO

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Datum: Podpis: